
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

eventuais e de pronto pagamento durante a realização de operação de 
fiscalização de trânsito que será realizada nas circunscrições do município 
de Abaetetuba, no período de 12/06 a 25/06/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$-800,00
3339036–R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/06 a 25/06/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1645/2023-DAF/CGP, DE 23/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2105928;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 57226691/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se suprir despesas eventuais e 
de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Santa Bár-
bara, no período de 12/06 a 25/06/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$-400,00
3339036–R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/06 a 25/06/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 943483

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1637/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000045;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Canaã dos Carajás, no período de 29/05 à 
23/06/2023, a fim de realizar atendimento de retaguarda de habilitação na 
Ciretran de Canaã dos Carajás.

NOME MATRICULA
José da Silva Monteiro Júnior 55588502/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1646/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2094009;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para Belém no período de 29/05 à 02/06/2023, a fim de tratar de assuntos 
diversos referente à CIRETRAN “A” de Capanema.

NOME MATRICULA
George Rodrigo Mota de Oliveira 58910002/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1660/2023-DAF/cgp, de 24/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000066;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Santarém – 10/06 à 13/06/2023, Óbidos 
– 14/06 à 20/06/2023, Oriximina – 21/06 à 04/07/2023, a fim de realizar 
levantamento de necessidades institucionais como cursos e demandas à 
nivel de relacionamneto interpessoal.

NOME MATRICULA
Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1
Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 943477
PORTARIA nº 1647/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2105142;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Izabel para o municipio de São Miguel do Guamá, no período de 26/05 à 
29/05/2023, a fim realizar itinerante de 3ª fase.

NOME MATRICULA
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2

Hiran Costa Mesquita 5805201/3
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1662/2023-DAF/cgp, de 24/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2110893;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Eldorado dos Carajás – 14/06 à 18/06/2023, Curinó-
polis – 19/06 à 23/06/2023, Parauapebas/Belém – 24/06 à 28/06/2023, a 
fim de realizar treinamento bas CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in 
loco sobre a correta utilização de recursos de diárias, suprimento de fundos 
e salientar a importância da qualidade do gasto no setor público.

NOME MATRICULA
Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277/1

Rosemary Sousa Rocha 54191530/2
Carla Regina Rosa da Silva 5946629/2
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793/1

Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002/2

Delmaria do Nascimento Souza 3263428/1

Izelda Cristina Soares Martins 5952227/1

Maria Denise da Silveira 27065/1

Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143/1

Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1

Renê Nordeste Corrêa 3263347/1

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2

Silvio Santos Vieira 54191745/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1665/2023-DAF/cgp, de 24/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2109748;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Cametá/Belém – 16/06 a 19/06/2023, Abaetetuba/Belém 
– 23/06 a 26/06/2023, Igarape-Miri/Belém – 30/06 a 03/07/2023 e Bar-
carena/Belém – 07/07 a 10/07/2023, a fim de realizar levantamento do 
perfil de indicadores estressores dos agentes de fiscalização de trânsito.

NOME MATRICULA
Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938/1

Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia 57220796/7
Andréa Fernanda Barbosa da Silva 57194764/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 943516


